
1 

 

 STANOVY 

spolku 

Rodinné centrum Dětský svět z.s. 

 

 Čl. I 

Název občanského sdružení: Rodinné centrum Dětský svět z.s. 

Sídlo: B. Martinů 980, Lanškroun 

 

Čl. II 

Právní postavení spolku 

 2.1  Spolek je dobrovolný, nezávislý, spolčujíc členy na základě společného 

zájmu. 

 2.2  Spolek je právnickou osobou dle českého práva. 

 

Čl. III  

Poslání a cíle činnosti spolku 

 3.1  Posláním spolku je posílení role rodiny a rodičovské výchovy ve 

společnosti. 

 3.2  Cílovou skupinou, na kterou se spolek zaměřuje, jsou těhotné ženy, 

matky, otcové, děti do věku 6 let a jejich sourozenci, prarodiče a ostatní 

rodinní příslušníci. 

 3.3  Hlavním cílem činnosti spolku pro naplňování poslání je provozování 

rodinného centra jako zařízení komunitního a integračního centra a dále jako 

zařízení prevence sociálního vyloučení rodičů pečujících o děti do 6 let. 

 3.4  Specifickými cíli činnosti spolku, které vedou k naplnění hlavního cíle a 

poslání spolku, jsou zejména: 

a) napomáhání aktivního zapojení rodičů a dětí do společenského, 

sociálního, kulturního a zájmového života, 



2 

 

b) zapojení rodiny do veřejného dění, udržování kontaktů s místními 

institucemi a organizacemi, 

c) poskytování společenství, solidarity a otevřenosti všem generacím, rasám, 

sociálním vrstvám, lidem s různými handicapy, 

d) podporování všestranného rozvoje osobnosti dětí, respektování jejich 

individuality, zvyšování kvality života dětí a podporování dodržování práv 

dítěte, 

e) vytvoření přirozeného společenství vrstevníků, kde děti vidí své rodiče v 

jiné roli než v domácnosti, 

f) podněcování aktivního otcovství, 

g) fungování Rodinného centra Dětský svět z.s.  jako prostředníka při 

získávání a předávání odborných poznatků o výchově, zdraví a psychologii 

rodinného života mezi odborníky a rodinami, 

h)  zapojení seniorů jako členů širší rodiny -  podpora při rozvíjení vztahů dětí 

a prarodičů, organizování vzdělávacích a výukových programů pro seniory, 

i) v rámci širší komunity organizovat akce a programy zaměřené na rozvíjení 

občanské společnosti a občanské sounáležitosti, osvěty v oblasti ochrany 

životního prostředí a ekologie,  

j) zprostředkování sociálního poradenství, prevence sociálního vyloučení, 

posilování hodnoty rodiny, úlohy rodičů, prarodičů a mateřské role ženy ve 

společnosti, podpora právní ochrany rodiny, mateřství, 

k) podpora rodičů při návratu do pracovního procesu, při účasti na 

rekvalifikačních kurzech, působením na zaměstnavatele v regionu k 

vytvoření alternativních pracovních úvazků, 

l) výpomoc při hlídání dětí. 

 3.5  Formami činnosti spolku jsou zejména: 

a) praktická činnost pro naplňování poslání, hlavního cíle a v souladu se 

specifickými cíli uvedenými v článku III,  

b) informační a osvětová činnost ve spolupráci s odborníky, ostatními 

iniciativami a rodiči, 



3 

 

c) vzdělávací činnost – pořádání seminářů, přednášek a akcí pro veřejnost. 

 

Čl. IV 

Členství ve spolku 

 4.1  Členem spolku se může stát, na základě své svobodné vůle, každá fyzická 

osoby starší 18 let a právnická osoba, která souhlasí se stanovami a cíli 

spolku. V případě právnických osob je nutné písemné pověření jedné osoby, 

která může právnickou osobu zastupovat. 

 4.2  K přijetí za člena spolku je třeba vyplnění písemné přihlášky a souhlasu 

výboru spolku. 

 4.3  Členství vzniká dnem přijetím za člena a zaplacením členského příspěvku. 

 4.4  Dokladem členství je členský průkaz, který je veden v evidenci a je 

majetkem sdružení. 

 4.5  Fyzické osobě, která se významně zasloužila o rozvoj činností, jenž jsou v 

souladu s cíli spolku, je možné udělit čestné členství. Čestný člen má veškerá 

práva a povinnosti člena spolku, kromě povinnosti platit členský příspěvek. O 

vzniku čestného členství rozhoduje výbor spolku. S udělením čestného 

členství musí navrhovaná osoba vyslovit předchozí souhlas. Čestný člen se 

může svého členství vzdát. Odejmuto mu může být pouze z rozhodnutí valné 

hromady, poruší-li nebo ohrozí-li svým chováním dobrou pověst spolku. 

Čestný člen má právo účastnit se všech akcí spolku a zasedání valných 

hromad. Čestný člen nemůže volit a být volen do orgánů spolku. 

 4.6  Členství zaniká: 

a) vystoupením člena ze spolku, a to dnem uvedeným v písemném oznámení 

výboru spolku, 

b) nezaplacením členských příspěvky, 

c) zrušením členství na základě rozhodnutí výboru spolku, 

d) úmrtím člena, 

e) u právnické osoby jejím zrušením, 

f) zánikem spolku. 

Při zániku členství je povinnost odevzdat členský průkaz. 



4 

 

Čl. V 

Práva a povinnosti členů  

 5.1  Člen spolku má zejména právo: 

a) účastnit se valné hromady spolku, 

b) volit a být volen do orgánů spolku, 

c) obracet se na orgány spolku s podněty a stížnostmi, žádat o jejich 

vyjádření, podílet se na činnosti spolku v rámci svých možností, potřeb a 

zájmů, 

d) využívat služeb spolku a členských výhod. 

 5.2  Člen spolku má zejména povinnost: 

a) jednat v souladu s těmito stanovami, platnými právními předpisy a 

rozhodnutími orgánů spolku, 

b) aktivně se podílet dle svých možností na plnění cílů spolku, 

c) řádně a svědomitě vykonávat funkce v orgánech spolku, 

d) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku, 

e) platit členské příspěvky stanovené valnou hromadou. 

  

Čl. VI 

Orgány spolku  

Orgány spolku jsou: 

 6.1  Valná hromada 

 6.2  Výbor spolku 

 6.3  Revizní komise 

 

 6.1  Valná hromada 

 6.1.1  Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ji všichni členové 

tohoto spolku. 

 6.1.2  Valnou hromadu svolává výbor spolku nejméně jedenkrát ročně a též 

vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina členů spolku s uvedením 

důvodu. 



5 

 

 6.1.3  Valná hromada se svolává písemnou pozvánkou doručenou členům 

sdružení nejméně 14 dní před jejím konáním na elektronickou adresu, která je 

spolku známa. Pozvánka bude také viditelně umístněná v sídle a všech 

provozovnách spolku. Pozvánka musí obsahovat datum, hodinu a místo 

konání valné hromady, jakož i navržený program jednání. 

 6.1.4  Valná hromada: 

a) rozhoduje o změnách stanov spolku, v případně změny sídla může 

rozhodnout o změně stanov v článku I, sídlo  výbor spolku, 

b)  schvaluje předběžný rozpočet spolku předkládaný výborem, 

c)  schvaluje výroční zprávu spolku předkládanou výborem sdružení a 

účetní uzávěrku za předešlý rok, 

d) projednává a schvaluje plán budoucích aktivit a úkolů spolku, 

e) volí a odvolává členy výboru a revizní komise, 

f) rozhoduje o výši a splatnosti členských příspěvků. 

 6.1.5  Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina 

členů spolku. Není-li valná hromada usnášeníschopná, musí výbor svolat 

náhradní valnou hromadu v jiném termínu. Náhradní valná hromada je 

usnášeníschopná v počtu přítomných a musí dodržovat vždy původně 

stanovený program. 

 6.1.6  Každý člen má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou si rovné. 

 6.1.7  Valná hromada rozhoduje na základě hlasování. O změně stanov a 

zrušení sdružení rozhoduje valná hromada dvoutřetinovou většinou 

přítomných členů, v ostatních věcech rozhoduje nadpoloviční většinou 

přítomných členů. 

 6.1.8  O průběhu valné hromady a přijatém usnesení se pořizuje zápis. 

Přílohu zápisu tvoří prezenční listina s podpisy přítomných členů sdružení. 

 

 

 

 

 



6 

 

 6.2  Výbor spolku 

 6.2.1  Výbor spolku je výkonným orgánem spolku, který za svou činnost 

odpovídá valné hromadě. 

 6.2.2  Výbor má nejméně tři členy. Vyšší počet členů může stanovit valná 

hromada. Počet členů musí být vždy lichý. Výbor se vždy skládá z předsedy, 

funkce dalších členů jsou na rozhodnutí výboru spolku. 

 6.2.3  Členy mohou být pouze členové spolku. Členy výboru volí a odvolává 

valná hromada. 

 6.2.4  Za člena výboru může být zvolen jen člen spolku, který s případným 

zvolením souhlasí. 

 6.2.5  Funkční období výboru spolku je 1 rok, pokud valná hromada 

nerozhodne jinak. 

 6.2.6  Výbor svolává předseda výboru nejméně 4xročně. Mimořádně může 

svolat výbor i nadpoloviční většina členů výboru. 

 6.2.7  Výbor zejména: 

a) volí ze svých členů předsedu a odvolává jej, 

b) svolává nejméně jedenkrát ročně valnou hromadu, 

c) rozhoduje o přijetí nového člena, o přijetí čestného člena, 

d) rozhoduje o kooptaci člena spolku do výboru, 

e) rozhoduje o vyloučení člena spolku, 

f) koordinuje činnost spolku, 

g) vydává a schvaluje vnitřní předpisy a organizační řád, 

h) zpracovává podklady pro jednání a rozhodnutí valné hromady. 

 6.2.8  Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina všech 

jeho členů. 

 6.2.9  Výbor rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže 

pro něj hlasuje nadpoloviční většina přítomných členů.  Rozhodnutí o kooptaci 

člena do výboru vyžaduje pro přijetí souhlas alespoň poloviny všech členů. 

 6.2.10  Právo jednat za spolek má předseda, příp. jím pověřené osoby. 

Předseda a jeden člen výboru mají zřízeno podpisové právo k účtu sdružení, 

mají právo nakládat s prostředky na tomto účtu. 



7 

 

 6.2.11  Zaměstnance do pracovněprávního vztahu přijímá předseda, se 

souhlasem výboru. 

 

 6.3  Revizní komise  

 6.3.1  Revizní komise je kontrolním orgánem spolku, který za svou činnost 

odpovídá valné hromadě. 

 6.3.2  Revizní komise má nejméně 3 členy. Členy revizní komise nemohou 

být členové výboru spolku. 

 6.3.3  Funkční období revizní komise je 1 rok, pokud valná hromada 

nerozhodne jinak. 

 6.3.4  Revizní komise vykonává dohled nad hospodařením spolku a 

upozorňuje výbor spolku na nedostatky, podává návrhy na jejich odstranění. 

Kontrolu provádí nejméně 1x ročně. 

 6.3.5  Pro zasedání valné hromady vypracovává revizní komise zprávu o 

výsledcích revizní a kontrolní činnosti. 

 

Čl. VII 

Zásady hospodaření  

 7.1  Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 

 7.2  Zdroji majetku jsou zejména: 

a) dary a příspěvky fyzických a právnických osob,  

b) účelově zaměření granty a dotace,  

c) příjmy z činností při naplňování cílů sdružení,  

d) členské příspěvky. 

 7.3  Příjmy spolku slouží k zabezpečení činnosti, která je v souladu s hlavními a 

specifickými cíli spolku. O konkrétním použití rozhoduje výbor spolku. 

 7.4  Za hospodaření spolku odpovídá výbor spolku, který každoročně 

předkládá valné hromadě zprávu o hospodaření včetně finanční závěrky. 

 

 

 



8 

 

Čl. VIII 

Zánik spolku  

 8.1  Spolek zaniká: 

a) na základě rozhodnutí valné hromady o dobrovolném rozpuštění nebo 

sloučení s jiným spolkem, 

b) rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR. 

 8.2  Zaniká-li spolek dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně valná 

hromada o způsobu majetkového vypořádání. 

8.3       Likvidační zůstatek bude předán spolku, který sleduje obdobný cíl. 

Nebude-li možné takový spolek najít, bude likvidační zisk předán obci, v níž 

má spolek sídlo ke dni rozhodnutí o dobrovolném rozpuštění.  

Čl. IX 

Přechodná a závěrečná ustanovení  

 9.1  Spolek může na základě rozhodnutí valné hromady vydat organizační a 

jednací řád tohoto spolku. 

 9.2  Spolek má právo v souladu s cíli své činnosti se obracet na státní orgány 

s peticemi a žádostmi. 

 9.3  Tyto stanovy nahrazují stanovy spolku Rodinné centrum Dětský svět 

registrované Ministerstvem vnitra ČR dne 7.12.2000 pod č. VS/1-1/45 

443/00-R, změněné dne 7.6.2010. 

 9.4  Účinnost stanov spolku nastává dnem schválení valnou hromadou. 

 9.5  Členové orgánů, kteří svoji funkci vykonávají ke dni účinnosti těchto 

stanov, se považují za zvolené podle těchto stanov. Pro určení počátku a 

délky funkčního období se použijí dosavadní stanovy. 


